
Città di Melegnano
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera Numero 39 del 19/03/2024 

ORIGINALE 

Oggetto : CONCESSIONI CIMITERIALI SCADUTE ART. 25 C. 3 DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA 
MORTUARIA – ATTO DI INDIRIZZO. 

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO , addì  DICIANNOVE del mese di MARZO alle ore 17:00 , nella 
Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 
sotto la presidenza del il Sindaco Avv. Vito Bellomo la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanze ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dottore di ricerca Giovanni 
Andreassi. 

Intervengono i Signori

Cognome e Nome Qualifica Presenza
BELLOMO VITO SINDACO X
PASSERINI SIMONE VICE SINDACO X
PONTIGGIA LORENZO ASSESSORE X
VAILATI CRISTIANO ASSESSORE X
GRANATA JESSICA ASSESSORE X
MAZZA SERENA ASSESSORE X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il 
seguente argomento:



OGGETTO: CONCESSIONI CIMITERIALI SCADUTE ART. 25 C. 3 DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA 
MORTUARIA – ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che nel Civico Cimitero del Comune di Melegnano sono scadute concessioni cimiteriali 
sottoscritte negli anni 1972-1973, riferite ai loculi salma della campata progressiva composta da n. 844 loculi;

Dato atto che ai sensi dell’art. 25 comma 3 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria:” La concessione 
ha durata di anni 35, ed inizia dalla data della tumulazione della salma della persona titolare della 
concessione. Alla scadenza di tale termine, il Comune rientrerà in possesso del manufatto, traslando i resti 
mortali in campo od in ossario comune, fatto salvo il caso che gli aventi diritto non manifestino al proposito 
diversa intenzione. Di tale scadenza il Comune darà avviso agli aventi diritto interessati durante l’ultimo anno 
di validità della concessione. alla scadenza del termine delle concessioni il Comune rientra in possesso del 
manufatto, traslando i resti mortali in campo od ossario comune, fatto salvo il caso che gli aventi diritto non 
manifestino al proposito diversa intenzione. Di tale scadenza il Comune darà avviso agli aventi diritto 
interessati durante l’ultimo anno di validità della concessione.”;

Ritenuto pertanto necessario acquisire, rispetto alle suddette concessioni cimiteriali, le manifestazioni 
d’interesse degli aventi diritto del concessionario del loculo, in merito a destinazioni difformi del loculo salma 
scaduto (ad esempio richiesta di una nuova concessione, traslazione in tomba di famiglia…), rispetto a 
quanto previsto dall’art. 25 c. 3 del Regolamento di Polizia Mortuaria (traslazione resti mortali in campo od in 
ossario comune), formulando i seguenti indirizzi per gli uffici comunali competenti:

a) acquisire le manifestazioni d’interesse in merito a destinazioni difformi (rispetto a quanto prevede il 
regolamento) del loculo salma scaduto, degli aventi diritto del concessionario, attraverso avvisi da 
affiggere presso il Civico Cimitero per non meno di 60 giorni

b) nell’avviso dovranno essere indicate le opzioni possibili in merito a destinazioni difformi del loculo 
salma scaduto (nuova concessione, traslazione in tomba di famiglia…)

c) dare atto nell’avviso che, qualora non sia comunicata dall’avente diritto del concessionario alcuna 
manifestazione d’interesse, si procederà a norma di regolamento alla traslazione dei resti mortali in 
campo (per gli indecomposti) od in ossario comune

d) precisare nell’avviso che, in caso di nuova concessione, le tariffe applicate saranno quelle vigenti al 
momento del rilascio della nuova concessione, per la durata di anni 35 decorrenti dalla stipula del 
contratto, ad invarianza della allocazione del manufatto

e) definire con la società concessionaria del servizio cimiteriale (MA.GI s.r.l.) l’ordine delle campate 
dalle quali iniziare le operazioni cimiteriali in questione

f) dare atto nell’avviso che le manifestazioni d’interesse per il rilascio delle nuove concessioni (vale a 
dire per le destinazioni difformi rispetto alla traslazione dei resti mortali in campo od in ossario 
comune, come previsto dal regolamento), dovranno essere comunicate alla società concessionaria 
del servizio cimiteriale (MA.GI s.r.l.).

Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile di area competente ai sensi dell’art. 49 c. 1 del 
TUEL, attestante altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa secondo quanto previsto 
nell’art. 147-bis c. 1 del TUEL;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile;

Visto l’art. 48 del TUEL;

Visto l’art. 134 c. 4 del TUEL;

Con votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge,

DELIBERA

1.Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di 
formulare i seguenti indirizzi per gli uffici comunali competenti:

a) acquisire le manifestazioni d’interesse in merito a destinazioni difformi (rispetto a quanto prevede il 
regolamento) del loculo salma scaduto, degli aventi diritto del concessionario, attraverso avvisi da 
affiggere presso il Civico Cimitero per non meno di 60 giorni

b) nell’avviso dovranno essere indicate le opzioni possibili in merito a destinazioni difformi del loculo 
salma scaduto (nuova concessione, traslazione in tomba di famiglia…)



c) dare atto nell’avviso che, qualora non sia comunicata dall’avente diritto del concessionario alcuna 
manifestazione d’interesse, si procederà a norma di regolamento alla traslazione dei resti mortali in 
campo (per gli indecomposti) od in ossario comune

d) precisare nell’avviso che, in caso di nuova concessione, le tariffe applicate saranno quelle vigenti al 
momento del rilascio della nuova concessione, per la durata di anni 35 decorrenti dalla stipula del 
contratto, ad invarianza della allocazione del manufatto

e) definire con la società concessionaria del servizio cimiteriale (MA.GI s.r.l.) l’ordine delle campate 
dalle quali iniziare le operazioni cimiteriali in questione

f) dare atto nell’avviso che le manifestazioni d’interesse per il rilascio delle nuove concessioni (vale a 
dire per le destinazioni difformi rispetto alla traslazione dei resti mortali in campo od in ossario 
comune, come previsto dal regolamento), dovranno essere comunicate alla società concessionaria 
del servizio cimiteriale (MA.GI s.r.l.).

2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL.

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 il Sindaco  il Segretario Generale 
   Avv. Vito Bellomo     Dottore di ricerca Giovanni Andreassi

                     Atto sottoscritto digitalmente                                           Atto sottoscritto digitalmente

   
       

    
    


